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مقاله
طرح هاي‌ عمراني‌ 

پاشنه‌ آشيل‌ اقتصاد ايران‌
ناصر حسین‌پ‍ور دوگلسر*

هستند.  جامعه‌  اقتصاد  نبض‌  حكم‌  در  عمراني‌  هاي‌  طرح 
فعاليت هاي‌ مربوط به‌ طرح هاي‌ عمراني‌ كشور، عمدتاً  پس‌ 
از شكل‌گيري‌ برنامه‌هاي‌ توسعه‌ اقتصادي‌ _ اجتماعي‌ دنبال‌ و 
از محل‌ درآمدهاي‌ عمومي‌ مربوط به‌ بودجه‌ دولت‌تأمين‌ شده‌ 
است‌. از اين‌ رو، موفقيت‌ طرح هاي‌ مزبور به‌ معيار برجسته‌اي‌ در 
سنجش‌ و قضاوت‌ در عملكرد دولتها تبديل ‌مي‌شود و بازتابي‌ از 
كارايي‌ و اثربخشي‌ شيوه‌هاي‌ مديريت‌ در كشور به‌ شمار مي‌رود. 
اكثر پروژه هاي‌ عمراني‌ در حال‌ حاضر با مشكل‌ طولاني‌ شدن‌ 
مدت‌ اجرا و چند برابر شدن‌ هزينه‌ اتمام‌ مواجه ‌هستند. طولاني‌ 
شدن‌ مدت‌ اجراي‌ طرح ها به‌ معناي‌ معطل‌ ماندن‌ منابع‌ مالي‌ و 
فيزيكي‌ كشور به‌ صورت‌ طرح هاي‌ نيمه‌ تمام‌ و افزايش‌ هزينه‌ 
متناسب‌  كه‌  است‌  آن‌  دهنده‌  نشان‌  نيز  و  طرحها  شده‌  تمام‌ 
وجود  به‌  جديد  ظرفيتهاي‌  شده‌  مصرف‌  عمراني‌  اعتبارات‌  با 
به‌  نيز  منابع‌  ماندن‌  معطل‌  از  حاصل‌  هزينه‌  چنانچه‌  نمي‌آيد. 
اجرايي‌  نظام‌  اضافه‌ شود عدم‌كارايي‌  تمام‌ شده‌ طرحها  هزينه‌ 
طرح هاي‌ عمراني‌ كشور وضوح‌ بيشتري‌ پيدا مي‌كند. تسريع‌ در 
بهره‌ برداري‌ از اين‌ پروژه‌ها با توجه‌ به‌ ارزش‌ زماني‌ پول‌ صرف‌ 
شده‌ و همچنين‌ به‌ حداقل‌ رساندن‌ هزينه‌هاي‌اجراي‌ آن ها و 
حفظ و بهبود كيفيت‌ اجرا، عوامل‌ موفقيت‌ پروژه‌هاي‌ عمراني‌ 

به‌ شمار مي‌رود.
مسايل‌ و مشكلات‌ مربوط به‌ طرح هاي‌ عمراني ‌زماني‌ برجسته‌ 
مي‌شود كه‌ بدانيم‌ اعتبارات‌ آنها ازمنابع‌ مالي‌ دولت‌ و از فروش‌ 
نفت‌ تأمين‌ مي‌شود و از اين‌ رو، تحت‌ تأثير نوسانات‌ ناشي‌ از 
درآمد نفت‌ خام‌ صادراتي‌ قرار مي‌گيرد. به‌ اين‌ معنا كه ‌وقتي‌ 
درآمد نفت‌ خوب‌ است‌، پروژه‌هاي‌ زيادي‌ تهيه‌ و اجرا مي‌شود. 
دچار مشكل‌  نفت‌  بخش‌  ناگهان‌  يكسال‌  مثلًا  از گذشت‌  پس‌ 
مي‌شود و درآمد ارزي‌ كاهش‌ مي‌يابد. در نتيجه‌ به‌ ناچار سرعت 
‌پيشرفت‌ بسياري‌ از اين‌ پروژه‌ها كند مي‌شود و توجيه‌ اقتصادي‌ 
و اجرايي‌ آنها از بين‌ مي‌رود. پيامد اين‌ امر بي‌ثباتي‌ و ركود است‌ 
و بر اثر آن‌ جامعه‌ به‌ شدت‌ زيان‌ مي‌بيند. از طرف‌ ديگر گاهي‌ 
در حالتي‌ به‌ سر مي‌بريم‌ كه‌ درآمد نفت‌ كم‌ است‌ و در تنظيم‌ 
برنامه‌ و بودجه‌ مجبور مي‌شويم‌ اقتصاد را در حداقل‌ شكوفايي‌ 
نگه‌ داريم‌. پس‌ از مدتي ‌يكباره‌ درآمد نفت‌ بيشتر مي‌شود و ما 
هيچ‌ پروژه ‌از پيش‌ طراحي‌ شده‌اي‌ نداريم‌ كه‌ اين‌ درآمدها را 
به ‌آن‌ تخصيص‌ بدهيم‌، از اين‌ رو به‌ هزينه‌هاي‌ جاري‌ و اتلاف‌ 

منابع‌ مي‌پردازيم‌.
هزينه  و  مدت‌  افزايش‌  در  اساسي‌  علت‌  اساس‌ ‌مطالعات‌،   بر 
‌اجراي‌ طرحها به‌ عدم‌ توازن‌  بين‌ بودجه‌ عمراني‌ و حجم‌ طرح 
هاي‌ عمراني‌ در دست‌ اجرا برمي‌گردد و بر اساس‌ گزارش هاي‌ 
نظارتي ‌پروژه‌هاي‌ عمراني‌ كه‌ هر سال‌ توسط معاونت‌ امور فني‌ 
را  تاخير  علل‌  منتشرمي‌شود  برنامه‌ريزي‌  و  مديريت‌  سازمان‌ 
اعتبار،  تأمين‌  در  موجود  هاي‌  ونارسايي  كمبودها  به‌  مي‌توان‌ 
تأمين‌ ماشين‌ آلات‌ وتجهيزات‌،  تهيه‌ زمين‌،  طراحي‌، مطالعه‌، 
غيره‌  و  نظارت‌  و  مشاور  مهندس‌  پيمانكار،  اجرايي‌،  دستگاه‌ 

تقسيم‌ بندي‌ كرد.
تضمين‌  اساسي‌  مؤلفه‌هاي‌  كيفيت‌  و  هزينه‌  زمان‌،  بعد  سه‌ 
موفقيت‌ انجام‌ يك‌ پروژه‌ هستند.  به‌عبارت‌ ديگر، موفقيت‌ در 
پروژه‌ به‌ معناي‌ انجام‌ آن‌ در زمان‌ معين‌ با هزينه‌ پيش‌بيني‌ شده‌ 
و كيفيت‌ مقرر است‌ كه‌ بايد منطبق‌ با رعايت‌ ملاحظات ‌زيست 
‌محيطي‌ به‌ انجام‌ برسد. اگر كيفيت‌ به‌ مفهوم‌ تطابق‌ با نيازمندي 
ها تعريف‌ شود، طرح هاي‌ عمراني‌ بايد از چنان‌كيفيتي‌ برخوردار 
باشند كه‌ نيازمندي هاي‌ تعيين‌ شده ‌در طرح‌ را برآورده‌ سازند 
كه‌ قطعاً ناظر برتأمين‌ اهداف‌ مورد نظر آحاد جامعه‌ است‌. با اين 
‌تعبير مشاهده‌ مي‌شود كه‌ طيف‌ گسترده‌اي‌ ازعوامل‌ در كيفيت‌ 
طرح هاي‌ عمراني‌ تاثيرگذارهستند، بويژه‌ اگر بدانيم‌ كه‌ تأخير 
در زمان‌ انجام‌ طرح‌ و افزايش‌ هزينه‌ها، به‌ نوبه‌ خود بر كيفيت‌ 
طرح‌ اثر مي‌گذارند، اهميت‌ موضوع‌ كيفيت‌ صدچندان‌ مي‌شود.

با نگرش‌ سيستمي‌ به‌ طرح هاي‌ عمراني‌ مشخص‌ مي‌شود كه‌ 
اين‌ طرح ها در درون‌ محيطي‌عمل‌ مي‌كنند كه‌ برخي‌ عوامل‌ 
آن‌ )اقتصادي‌،سياسي‌، اجتماعي‌، فرهنگي‌ و حقوقي‌( مي‌توانند 
تحت‌ كنترل‌ نباشند. ضمناً در اين‌ محيط قوانين‌ ومقررات‌ حاكم‌ 
بر عملكرد طرح هاي‌ عمراني‌ وجوددارد كه‌ برخي‌ از آنها توسط 
سازمان‌ مديريت‌ وبرنامه‌ريزي‌ كشور تحت‌ عنوان‌ شرايط عمومي‌ 
پيمان‌ و معيارها، استانداردها و ضوابط فني‌ و بعضي‌ توسط ساير 
وزارتخانه‌ها از جمله‌ وزارت ‌امور اقتصادي‌ و اجرايي‌)در زمينه‌ 
محاسبات‌  قانون‌  و  دولتي‌  هاي‌  شركت  آيين‌نامه‌  و  مالياتها( 
عمومي ‌)در زمينه‌ نحوه‌ برگزاري‌ مناقصه‌ و نحوه ‌پرداخت ها( 
وضع‌ مي‌شود. براي‌ تأمين‌ كيفيت‌ طرح هاي‌ عمراني‌ ضروري‌ 
است‌ كه‌ مسايل‌ ومشكلات‌ عمده‌ اين‌ طرح ها در چارچوب‌ نظام‌ 
فني‌ و اجرايي‌ )كه‌ شامل‌ مراحل‌ مطالعات‌ بنيادي‌، تهيه‌ طرح‌، 

اجراي‌ طرح‌ و ارزشيابي‌ طرح‌ است‌( مورد بررسي‌ قرار گيرد.
قابل  مشكلات‌  و  مسايل‌  بررسي‌  از  كه‌  اساسي‌  پيشنهادهاي‌ 

استناج است به شرح ذیل می باشد:
حتي‌مشاوران‌  و  داخلي‌  صلاح‌  ذي  نهادهاي‌  از  استفاده‌   -1
خارجي‌ براي‌ مطالعات‌ بنيادي‌، انتخاب‌ طرح هاي‌ موجه‌ از درون‌ 
مطالعات‌جامع‌ بخشي‌ در ارتباط با نظام‌ برنامه‌ريزي‌ وهماهنگ‌ با 

منابع‌ مادي‌ و غير مادي‌ جامعه‌صورت‌ بگيرد
2- بررسي‌ روش هاي‌ مختلف‌ اجرا بر حسب ‌شناخت‌ طبيعت‌ 

و پيچيدگي‌ پروژه‌ها
3- مشروط كردن‌ عقد قرارداد و اجراي‌ طرح ها به‌تأمين‌ منابع‌، 

زمين‌، جواز، ساختمان‌، آب‌، برق‌و مانند آنها
4- پيش‌بيني‌ تضمين هاي‌ لازم‌ براي‌ انجام‌ تكاليف‌ طرفين‌ قرارداد 

و در نظر گرفتن‌ خسارتهاي‌ ناشي‌ از عدم‌ انجام‌ به‌ موقع‌ تكاليف‌
هاي ‌عمراني‌  طرح  وضعيتهاي‌  صورت‌  پرداخت‌  تضمين‌   -5
توسط موسسات‌ مالي‌ اعتباري‌ وبيمه‌. البته‌ تحقق‌ چنين‌ امري‌ 

منوط به‌ توسعه‌كافي‌ بازارهاي‌ سرمايه‌ در كشور است‌
6- ضرورت‌ مستندسازي‌ تجربه‌ غني‌ تهيه‌ و اجراي‌ طرح هاي‌ 

عمراني‌ در كشور
در پایان آنچه‌ لازم‌ است‌ به ‌عنوان‌ يك‌ اصل‌ به‌ آن‌ توجه‌ جدي‌ 
شود، التزام‌ به‌ برنامه‌ و تدقيق‌ جايگاه‌ قانوني‌ سازمان‌ مديريت‌ و 
برنامه‌ريزي‌ كشور به‌ عنوان‌ سازمان‌حرفه‌ای- تخصصي‌ در سطح‌ 
جامعه‌ است‌ كه‌ ضروري‌ است‌ در جهت‌ ارتقاي‌ كيفي‌ و روشن‌ 

شدن‌ جايگاه‌ قانوني‌ آن‌ گام هاي‌ اساسي‌ برداشته‌ شود.
* کارشناس مالی- آب و فاضلاب گیلان

}گیلان زمین{

رونمایی از ۱۳ برنامه مسکن دولت
بخش اقتصاد- نیاز بحرانی سالانه کشور به مسکن 550 هزار واحد مسکونی است که 
در صورت عدم تامین از سمت عرضه، ضمن افزایش تراکم خانوار در واحد مسکونی، به 

افزایش اجاره و قیمت مسکن منجر خواهد شد.
به گزارش خبرآنلاین، بر اساس سرشماری سال 1395 کل موجودی مسکن حدود 
25.4 میلیون واحد رسیده است. از این تعداد، حدود 22.8 میلیون واحد مسکونی 

دارای سکنه است و حدود 2.6 میلیون واحد خالی مانده است. تعداد کل 
خانوارها در این سال 24 میلیون خانوار بوده که با ملاحظه واحدهای 
مسکونی در حال استفاده شاخص تعداد خانوار در هر واحد مسکونی 1.06 
است و به بیان دیگر، حدود 1.2 میلیون خانوار فاقد مسکن مستقل هستند.

بررسی تعداد واحدهای تکمیل شده بهار امسال و واحدهای شروع شده 
سال قبل نشان می‌دهد که تعداد واحدهای تکمیل شده در سال 1395 به 
حدود 400 هزار واحد می‌رسد. براساس گزارش عملکرد 100 روزه دولت، 
برآورد نیاز سالانه مسکن در کشور با احتساب واحدهای نیازمند نوسازی، 

سالانه حدود 800 هزار واحد مسکونی است.
از این میزان، با فرض امکان ایجاد تاخیر در نیازهای نوسازی، حداقل تعداد 
واحدهای جدید مورد نیاز که باید به خانوارهای جدید اختصاص یابد تا 
شاخص تراکم خانوار در واحد مسکونی در سطح فعلی حفظ شود، حدود 
550 هزار واحد است. به این ترتیب، نیاز بحرانی سالانه کشور به مسکن، 
550 هزار واحد مسکونی است که در صورت عدم تامین از سمت عرضه، 
ضمن افزایش تراکم خانوار در واحد مسکونی، به افزایش اجاره و قیمت 

مسکن منجر خواهد شد. 
پیش‌بینی روندهای آتی مسکن

با توجه به روندهای پیش‌بینی شده، بخش مسکن در سال 96 و 97 به ترتیب با 
افزایش اجاره و سپس افزایش قیمت مسکن ناشی از کمبود عرضه مواجه خواهد بود، 
بنابراین مناسب است دولت تمهیداتی برای اصلاح سمت عرضه مسکن صورت دهد؛ 
در حالی که طی چند سال اخیر سیاست‌های دولت در حوزه مسکن بیشتر بر تحریک 

تقاضا متمرکز بوده است. 
بنابراین دولت درصدد است با تشویق نوسازی در بافت‌های فرسوده از طریق پرداخت 
یارانه سود تسهیلات نوسازی و نیز کمک به احداث واحدهای مسکونی اجتماعی یا 
ملکی گروه‌های کم درآمد ضمن انجام بخشی از وظایف دولت در این حوزه‌ها نسبت 

به کاهش تبعات ناشی از کمبود عرضه در سال‌های آینده اقدام کند.

 دولت روحانی برای مسکن چه کرد؟
براساس گزارش 100 روزه عملکرد دولت دوازدهم، پیگیری اجرایی شدن طرح مسکن 
اجتماعی و حمایتی، شفاف‌سازی حمایت دولت در بخش مسکن با تامین منابع از 
محل قانون هدفمند کردن یارانه‌ها برای پرداخت بخشی از یارانه سود تسهیلات 
مسکن زوج‌های جوان، اقشار آسیب‌پذیر، مسکن روستایی و مسکن حمایتی )شامل 
مسکن در بافت فرسوده و مسکن مهر(، از جمله اقدامات صورت گرفته در دولت 

دوازدهم بوده است.
همچنین دولت در سه ماهه امسال رقمی بالغ بر 106 هزار و 200 میلیون تومان در 
قالب اسناد خزانه برای زیرساخت مسکن‌مهر و همچنین در خصوص تخفیف عوارض 
پروانه، حمایت‌های مالی و تراکم و ایجاد تاسیسات عمومی مبلغی بالغ بر 85 میلیارد 
تومان اسناد خزانه تامین اعتبار کرده است. در همین حال، در سه ماهه اخیر با وجود 

محدودیت‌های مالی، اعتباری بالغ بر 151 میلیارد و 593 میلیون تومان معادل 24 
درصد به بهبود بافت‌های ناکارآمد شهری تخصیص یافته است.

 برنامه‌های آتی مسکن چه خواهد بود؟
در این میان، سیاست‌ها و برنامه‌هایی در دولت دوازدهم برای آینده بخش مسکن 
طراحی و برنامه‌ریزی شده است.در همین راستا، در گزارش اخیر دولت به 13 برنامه 

اشاره شده است. به این ترتیب، برنامه‌هاي آينده بخش مسکن در چارچوب برنامه و 
اولويت‌هاي ابلاغي ریيس‌جمهور به این شرح اعلام شده است:

راه‌اندازی برنامه مسکن اجتماعی و حمایتی به کمک بخش خصوصی، تکمیل مسکن 
مورد حمایت دولت )مسکن‌مهر( تا پایان سال 1396 و تامین خدمات زیربنایی و 
روبنایی آن، حمایت از بهسازی و نوسازی بافت فرسوده با تامین تسهیلات بانکی، 
افزایش سقف فردی تسهیلات طرح ویژه به سبب پوشش افزایش قیمت مصالح و 
دستمزدها، نوسازي و بهسازي مسكوني روستایي،تهیه طرح مسکن پیشگام با رویکرد 
نوسازی بافت فرسوده و نوسازی مسکن با اولویت در 55 هکتار در بافت فرسوده 
شهر تهران، شناسايي محدوده‌ها و محلات هدف بر اساس مطالعات انجام شده در 
۴۹۵ شهر، تهيه طرح و برنامه بهسازي و توانمندسازي، تهيه طرح و مطالعات 183 
پروژه، اجراي پروژه‌هاي نوسازي و توسعه خدمات و زيرساخت‌هاي شهري، اعمال 
سياست بودجه‌ريزي اهرمي در راستاي اهداف اقتصاد مقاومتي، نهادسازي با تايكد 
بر دو جريان اصلي، نهاد تسهيل‌گر و نهاد توسعه‌گر، تمرکز بر اجرای سیاست‌ها و 
برنامه‌های بازآفرینی شهری و اجرای پروژه‌های محرک توسعه در بافت‌های فرسوده 
و حاشیه‌ای و استفاده از مصالح سازگار با اقلیم و شرایط بومی منطقه از جمله این 

برنامه ها خواهد بود.
رواج اتاق نشینی در تهران

هزینه‌های زندگی در کلانشهرها تا حدی افزایش پیدا کرده که بنا به اذعان مدیرکل 
دفتر ستاد ملی بازآفرینی شهری، در شهر تهران "اتاق نشینی" در حال رواج یافتن 
است. به گزارش ایسنا، تراکم جمعیتی، نبود شغل مناسب، بالا بودن هزینه‌های 
معیشتی و هزینه‌های مسکن باعث ایجاد پدیده‌ای جدید در کلانشهرها شده است. 

بنا به گفته نریمان مصطفایی ـ مدیرکل دفتر ستاد ملی بازآفرینی شهری ـ "در شهر 
تهران، اتاق نشینی رواج پیدا می کند. در واقع اسکان نایابی رخ می دهد و اقشاری 
در جامعه داریم که بنا به دلایلی حتی نمی‌توانند واحد مسکونی رو به نزول هم پیدا 
کنند تا ساکن شوند. "  از سوی دیگر بالغ بر ۱۹ میلیون بدمسکن در کشور وجود 
دارد که از این تعداد ۱۱ میلیون نفر حاشیه نشین هستند. این اقشار غالبا به دلیل 
توسعه ناتوازن و مشکلات ناشی از فقر در حاشیه شهرها و سکونتگاههای 
غیررسمی زندگی می کنند. بر اساس آمار، جمعیت حاشیه نشین از ۴.۵ 
میلیون نفر در دولت اصلاحات به ۱۰ تا ۱۱ میلیون نفر در پایان دولتهای 

نهم و دهم رسیده است.
دولت تدبیر و امید در شهریورماه سال ۱۳۹۳ سند ملی بازآفرینی شهری را 
به تصویب رساند. بر اساس این سند، ستاد بازآفرینی شهری شکل گرفت 
و متعاقب آن، جلسه‌های ستاد در تهران با حضور وزیر راه و شهرسازی 
و نمایندگان بیش از  ١٩ دستگاه اجرایی و همچنین در تمام استان‌ها 
با حضور استاندار و یا معاون وی و نمایندگان همین ١٩ دستگاه و به 
همین ترتیب در تمام شهرستان‌ها تشکیل شد.  مدیر کل دفتر ستاد ملی 
بازآفرینی شهری شرکت عمران و بهسازی شهری ایران حاشیه نشینی 
را مولود فقر شهری و توسعه نامتوازن شهرها دانست و گفت: وقتی برنامه 
آمایش نداریم یعنی توسعه فعالیت ها و جمعیت بر ساختار مناسب نیست، 
لذا طبیعی است اگر برنامه ریزی نباشد در یک گروهی از ساکنین که جزو 
فقرا و گروه‌های کم درآمد هستند در جای رسمی شهر نمی‌توانند ساکن 
شوند و لذا به دلیل شرایط ویژه ای که دارند در یکسری از مناطقی که از 
نظر قیمت، ساختار مناسب است سکنی می گزینند.  نریمان مصطفایی 
با بیان اینکه در حاشیه شهرها یکسری چالش‌های اجتماعی، اقتصادی، زیستی وجود 
دارد، تصریح کرد: طبیعی است در جاهایی که برنامه ریزی شده نباشد یکسری مسایل 

و مشکلات را هم با خودش به همراه می‌آورد.
مدیر کل دفتر ستاد ملی بازآفرینی شهری وزارت راه و شهرسازی در رابطه با مشکلات 
ساکنان این مناطق گفت: در گذشته اغلب ساکنان مناطق حاشیه نشین، فقرای 
روستاها بودند، ولی الان بحث جمعیتی تغییر رویه داده و از دهه ۸۰ به بعد اکثر 
مهاجران، تهیدست شهری به این مناطق ورود می کنند. این افراد قادر به تهیه مسکن 

در شهر نیستند و در این مناطق سکنی می گزینند.
وی با اشاره به عنوان ساکنان حاشیه نشین کلانشهرها گفت: در گذشته فکر می‌کردند 
در حاشیه شهر جرم و جنایت اتفاق می‌افتد، لذا این حالت تخریبی داشت. اما در 
حال حاضر باتوجه به روندی که در شهرها طی شده یک زمانی اسکان غیر رسمی 
نامیده شد. به تدریج این اصطلاح را هم تغییر می‌دهیم چرا که هر کدام از این واژه‌ها 
اغتشاش مفهومی ایجاد می‌کند. واژه‌ای که مناسب دیده‌ایم تا بار منفی هم نداشته 
باشد "محلات هدف بهسازی و نوسازی و توانمندسازی" نام نهاده‌ایم. مصطفایی تاکید 
کرد: به دنبال مقاوم سازی و ارتقای این مسکن‌ها هستیم، معتقدم باید شرایط را برای 
افراد منعطف کنیم تا زمانیکه شرایط را منعطف نکنید این مسئله ادامه پیدا خواهد 

کرد. فعلا مسکن هایی که ساخته شده مد نظر ما است.
مدیر کل دفتر ستاد ملی بازآفرینی شهری با اشاره به اینکه در شهر تهران اتاق نشینی 
در حال رواج است، متذکر شد: در واقع اسکان نایابی در حال رخ دادن است و اقشاری 
در جامعه داریم که بنا به دلایلی حتی نمی‌توانند واحد مسکونی رو به نزول هم پیدا 

کنند تا ساکن شوند.

بعضی روستاییان با وام نوسازی مسکن، ماشین می‌خرند
بخش اقتصاد- یک کارشناس صنعت ساختمان گفت: با توجه به این‌که هیچ 
نظارتی در ساخت و ساز روستایی نیست، تسهیلاتی که برای نوسازی و بهسازی 
واحدهای مسکونی روستایی از سال ۱۳۸۴ به بعد ارایه می‌شود در بسیاری موارد به 

خرید خودرو یا سایر وسایل اختصاص می یابد.
ابراهیم حسینیان در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: ادعای بنیاد مسکن مبنی بر این‌که 
۴۰ درصد واحدهای مسکونی روستایی نوسازی شده است جای ابهام دارد. درست 
است که تسهیلات پرداخت می‌شود اما نظارت چندانی بر ساخت و ساز نیست و 
حتی مشخص نمی‌شود که وام‌ها کجا می‌رود. با توجه به فرسوده بودن واحدهای 
مسکونی روستایی، اختصاص وام برای نوسازی این واحدها کار پسندیده‌ای است 
ولی عملا تسهیلاتی که مالکان می‌گرفتند در جاهای دیگر هزینه می‌کردند. بنیاد 
مسکن هم نظارت چندانی نداشت. حتی اوایل یادم هست که روستاییان با تسهیلات 

نوسازی، ماشین و لوازم خانگی می‌خریدند.
وی افزود: بنیاد مسکن باید نظارت خود را در هر مرحله انجام دهد؛ چرا که بیشترین 
صدمات ناشی از حوادث طبیعی در روستاها اتفاق می افتد. این نشان می دهد که 

نوسازی بر اساس اصول نبوده است.

این کارشناس صنعت ساختمان با بیان اینکه اصل ایمنی یک بنا را اسکلت آن 
تشکیل می دهد گفت: با توجه به اینکه نظارت نیست و دانش هم در روستاها وجود 
ندارد، معمولا از عوامل محلی در ساخت و ساز استفاده می‌شود. این افراد هم برای 
این‌که سازه ارزان تمام شود طوری می سازند که با کوچک‌ترین فشار از بین می‌رود.
به گفته حسینیان، چه در سازه های بتنی و چه در اسکلتی، فوندانسیون و اتصالات 
بسیار مهم است. متاسفانه آرماتورهایی که در واحدهای روستایی استفاده می‌کنند 
معمولا کیفیت لازم را ندارد. برای یک ساختمان وقتی تیر و ستون را محاسبه 
می‌کنند می‌گویند در طرح اختلاط بتن چقدر ماسه، چقدر سیمان باشد و چقدر 
آرماتور باشد. اما همانطور که گفتم چون نظارت نیست مثلا به جای آرماتور ۱۴ 

آرماتور ۱۲ می‌بندند. یا به جای بتن دارای عیار ۲۵۰، عیار ۲۰۰ می‌ریزند.
وی تصریح کرد: استخوان‌بندی بتن، سنگدانه است. مواد چسبنده این سنگدانه، 
سیمان را تشکیل می‌دهد. هرچقدر سیمان توپرتر باشد مثل یک سنگ یکدست 
عمل می‌کند ولی در ساخت و سازها معمولا دانه‌بندی خوب نیست و مصالح با 
یکدیگر چفت و بست نمی‌شود. یک جسم توخالی به وجود می‌آید که با یک ضربه 

از بین می‌رود.

اتصالات  هرچقدر  گفت:  نیز  فوندانسیون  درخصوص  عمران  خانه  آموزش  مدیر 
ساختمان در تیر و ستون به هم خوب متصل شود بر اثر فشار جانبی، ستون از تیر 
خارج نمی‌شود که ساختمان فرو بریزد. اگر این اصل در سازه‌های بتنی و فولادی 
خوب رعایت شود در زمین لرزه ها نهایتا ترک ایجاد می‌شود ولی صدمه کلی به 

وجود نمی آید.
حسینیان با اشاره به زمین لرزه کرمانشاه اظهار کرد: در سازه‌های بتنی دیده شده 
اندازه کافی استحکام  مصالح دیگر به جای بتن استفاده کرده‌اند و آرماتورها به 

نداشته اند.
وی خاطرنشان کرد: مجلس شورای اسلامی در برنامه سوم توسعه در سال ۱۳۸۴ 
قانونی را تصویب کرد که بر اساس آن اجازه داده شد از صندوق توسعه ملی برای 
نوسازی روستاها اختصاص داده شود. آن موقع تسهیلات ۶ میلیون تومان با نرخ 
بهره ۴ درصد بود. مقرراتی هم گذاشتند که باید اصول ساخت و ساز رعایت شود و 
نقشه بر اساس مهر مهندس ناظر باشد. هر سال هم رقم تسهیلات را افزایش دادند 
که الان به حدود ۲۵ میلیون تومان رسیده است اما هنوز هم ساخت و ساز بر اساس 

اصول مهندسی انجام نمی شود.

بدین‌وسیله از کلیه سهام‌داران شرکت پزشکی فامیل گیلان ثبت شده به شماره 2543 و شناسه ملی 
10720158800 دعوت می‌شود در مجمع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده مورخ 96/9/25 شرکت 
نمایند. با توجه به درخواست مورخ 1396/5/2 بیش از یک پنجم صاحبان سهام شرکت پزشکی 
فامیل گیلان به هیات مدیره شرکت مبنی بر برگزاری مجمع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده در 
راستای اجرای ماده 95 و با توجه به عدم اجابت درخواست ما سهام‌داران متقاضی ماده 95 قانون 
تجارت از سوی هیات مدیره شرکت و دعوت به مجمع عمومی مورخ 96/9/30 خارج از موعد مقرر 
موضوع ماده 95 و 98 قانون تجارت؛ این درخواست از بازرسان محترم شرکت در تاریخ 96/8/25 
انجام پذیرفت که با توجه به اعلام بازرسان مبنی بر نداشتن سمت بازرسی در سال 1396 و پایان 
ماموریت ایشان در سال 1395 به ناچار جهت تعیین تکلیف اجرای ماده 95 این دعوت از سوی ما 
سهام‌داران درخواست کننده ماده 95 انجام پذیرفت. فلذا به استناد ماده 95 و 98 قانون تجارت از 
کلیه سهام‌داران شرکت دعوت می‌شود در جلسه مجمع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده راس ساعت 
2 بعدازظهر مورخ 96/9/25 در محل تالار آریانا واقع در کیلومتر 5 جاده رشت، انزلی، جنب شهربازی 
حضور به‌هم رسانند و چنانچه به‌هر دلیلی از شرکت در مجمع فوق معذور می‌باشید می‌توانید به احدی 
از معتمدین و یا نماینده خود با وکالت رسمی جهت حضور و رای‌گیری و اتخاذ تصمیم در موارد 

اعلامی که در دستور جلسه قرار دارد اقدام فرمائید.
دستور جلسه:

1 – انتخاب اعضای اصلی و علی‌البدل هیات مدیره
2 – انتخاب روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی‌های شرکت

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده 
مورخ 1396/9/25 سهام‌داران شرکت پزشکی فامیل گیلان )سهامی خاص( 

ثبت شده به شماره 2543 و شناسه ملی 10720158800

صاحبان بیش از یک پنجم سهام شرکت پزشکی فامیل گیلان )سهامی خاص(

اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری رشت
آگهی ثبتی

تاسیس شرکت سهامی خاص سالم کاران گیل در تاریخ 1396/09/12 به شماره 
تکمیل  دفاتر  ذیل  امضا  و  ثبت  ملی 14007248052  شناسه  به  ثبت 20856 

گردیده که خلاصه آن به شرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی می‌گردد.
موضوع: ارائه کلیه خدمات اعم از فنی و غیرفنی، تامین نیروی انسانی و پشتیبانی، 
امور آشپزخانه شامل طبخ و توزیع غذا، بوفه و خدمات عمومی شامل تنظیفات، 
پیشخدمتی امور آبدارخانه خدمات پاسخگویی به تلفن و نگهداری فضای سبز مانند 
دفتر شامل  و  اداری  پشتیبانی  نگهداری فضای سبز، خدمات  و  باغبانی  خدمات 
ماشین نویسی امور دفتری، تعمیر و نگهداری خودروهای سبک و سنگین، سرویس 
ایاب و ذهاب، خدمات رایانه ای – امور بهره برداری از تاسیسات و تعمیر و نگهداری 
ساختمان و ماشین آلات. عقد قرارداد با اشخاص حقیقی، حقوقی و ارگانهای داخلی 
و خارجی – اخذ هرگونه وام و ضمانت نامه از بانک ها و موسسات از بانک ها و 
موسسات مالی و اعتباری داخلی و خارجی به نام شرکت – ترهین اموال منقول و 
غیرمنقول. مشارکت در پروژه های سایر شرکت ها و ایجاد شعب در نقاط مختلف 
کشور. در صورت ضرورت قانونی انجام موضوع فعالیت پس از اخذ مجوزهای لازم 
با قید به اینکه ثبت موضوع فعالیت به منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد.

مدت: از تاریخ ثبت به مدت نامحدود
)شهید حسن  رسالت 2  کوچه   – برق  و  آب   – رشت  گیلان شهر  اصلی:  مرکز 
پرهیزگار( – کوچه رسالت  کوی آهکی  – پلاک 35 – طبقه اول -  کدپستی 

4188874437
سرمایه شخصیت حقوقی: مبلغ 1000000 ریال منقسم به 100 سهم 10000 
ریالی با نام می باشد. مبلغ 1000000 ریال بابت 100 درصد سرمایه طی گواهی 
بانکی 8110/55/152 مورخ 96/9/4 نزد بانک تجارت شعبه پورسینای رشت نقدا 

پرداخت شده است.
اولین مدیران: 

خانم فاطمه راستگوی واقعی پور به شماره ملی 2593647558 به سمت رییس 
هیات مدیره و آقای محمدرضا جعفرزاده به شماره ملی 2678307311 به سمت 
نایب رییس هیات مدیره و مدیرعامل و آقای مسعود جعفرزاده میاندهی به شماره 
ملی 2678316076 به سمت عضو هیات مدیره به مدت دو سال انتخاب گردیدند.

دارندگان حق امضا: 
کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهدآور شرکت و نامه های اداری با امضای منفرد آقای 

محمدرضا جعفرزاده به سمت مدیرعامل همراه با مهر شرکت معتبر می باشد.
اختیارات مدیرعامل: طبق اساسنامه

بازرس اصلی و علی البدل: آقای حمید جوادزاده مقتدر به شماره ملی 5189209067 
به سمت بازرس اصلی و آقای اعلاء سنگ جوئی به شماره ملی 2591081018 به 

سمت بازرس علی البدل به مدت یک سال مالی انتخاب شدند.
روزنامه کثیرالانتشار گیلان امروز جهت درج آگهی های شرکت تعیین گردید.

       اداره کل ثبت اسناد و املاک استان گیلان
اداره ثبت شرکت‌ها و موسسات غیرتجاری رشت
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